**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

**BACHELOR THESIS**

Ondrej Bínovský

**Imaginary quadratic fields with class
number 1**

Department of Algebra

Supervisor of the bachelor thesis: Mgr. Vítězslav Kala, Ph.D.

Study programme: Mathematics

Study branch: Mathematical Methods of Information Security

Prague 2021

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the cited sources, literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In ..... date .....

signature of the author

I would like to thank Vítězslav Kala for his help and the time he dedicated to me, and Jan Nekovář for a useful discussion. I am grateful to my mother Martina for her support.

Title: Imaginary quadratic fields with class number 1

Author: Ondrej Bínovský

Department: Department of Algebra

Supervisor: Mgr. Vítězslav Kala, Ph.D., Department of Algebra

Abstract: We give an exposition of Heegner's and Siegel's proofs that there are exactly 9 imaginary quadratic fields with class number equal to 1. In particular, we discuss Weber's original method of determining the class invariants of an imaginary quadratic field. Finally, we give an elementary proof of a sufficient condition, due to Alice Gee, for a value of a modular function to be a class invariant.

Keywords: imaginary quadratic fields, class number problem, modular functions, class invariants, complex multiplication

# Contents

<b>Introduction</b> <b>2</b>
<b>1 Preliminaries</b> <b>7</b>
1.1 Notation . . . . . 7
1.2 Imaginary quadratic fields . . . . . 7
1.3 Elliptic functions . . . . . 10
<b>2 Modular functions</b> <b>14</b>
2.1 The modular group . . . . . 14
2.2 Modular functions . . . . . 15
2.3 Modular functions of higher level . . . . . 15
2.4 Transformation equations . . . . . 18
2.5 Examples of modular functions . . . . . 20
<b>3 Class invariants</b> <b>22</b>
3.1 Integrality of the $j$ -invariant . . . . . 22
3.2 Weber's determination of class invariants . . . . . 24
3.3 A sufficient criterion for class invariants . . . . . 31
3.4 Heegner's proof . . . . . 36
<b>4 Siegel's proof</b> <b>40</b>
4.1 The Dirichlet-Kronecker formula . . . . . 40
4.2 Class number 1 and an inert conductor $f$ . . . . . 50
4.3 Specialization to $f = 5$ . . . . . 55
4.4 Modular functions of level 5 . . . . . 57
4.5 The diophantine equation . . . . . 64
<b>Bibliography</b> <b>69</b>

# Introduction

## Unique factorization

The Fundamental Theorem of Arithmetic states that the ring $\mathbb{Z}$ is a unique factorization domain, meaning that except for zero and the units of $\mathbb{Z}$ , every element of $\mathbb{Z}$ can be written as a product of irreducible elements of $\mathbb{Z}$ in exactly one way, apart from reordering of the factors and multiplication by units.

Let $K$ be a number field, that is, a finite extension of $\mathbb{Q}$ . The subring $\mathcal{O}_K$ of $K$ , consisting of those elements of $K$ that satisfy a monic polynomial equation over $\mathbb{Z}$ , plays the same role as $\mathbb{Z}$ when viewed as a subring of $\mathbb{Q}$ . We can now ask the question whether the ring $\mathcal{O}_K$ is a unique factorization domain.

It turns out that this is in general not the case. Nonetheless, the ideals of $\mathcal{O}_K$ still enjoy the property of unique factorization. By this we mean that every ideal of $\mathcal{O}_K$ can be expressed as a product of prime ideals in exactly one way, apart from reordering of the factors.

The failure of the unique factorization of the elements of $\mathcal{O}_K$ is measured by the ideal class group $\text{Cl}_K$ of $K$ which is defined as follows. Define an equivalence relation on the set of all nonzero ideals of $\mathcal{O}_K$ by saying that two ideals $\mathfrak{a}$ and $\mathfrak{b}$ are equivalent if $(\alpha)\mathfrak{a} = (\beta)\mathfrak{b}$ for some nonzero $\alpha, \beta \in \mathcal{O}_K$ . Then it can be shown that the equivalence classes of this relation form an abelian group with multiplication coming from multiplication of ideals, the identity element being the equivalence class of principal ideals.

The ring $\mathcal{O}_K$ is a unique factorization domain if and only if the group $\text{Cl}_K$ is trivial. The order of $\text{Cl}_K$ is called the class number of $K$ , and it is denoted by $h_K$ . The class number $h_K$ is always finite.

For a given number field $K$ it is relatively easy to compute its class number. However, it is very hard to determine the general properties of $h_K$ as a function of $K$ . For example, it is not known whether there exists infinitely many number fields $K$ such that $h_K = 1$ .

Let us now restrict our attention on the number fields of degree 2 over $\mathbb{Q}$ . These come in two types: either having two embeddings into $\mathbb{R}$ , or none. In the former case, they are called real quadratic fields, and in the latter, imaginary quadratic fields. It is conjectured that there are infinitely many real quadratic fields with class number one.

By contrast, there are only 9 imaginary quadratic fields with class number one. More precisely, there are given by

$$\mathbb{Q}(\sqrt{-n}), \quad \text{where } n \in \{1, 2, 3, 7, 11, 19, 43, 67, 163\}.$$

This was first proved by Kurt Heegner [Hee52] in 1952 (150 years after it was surmised by Gauss in [GC86]). It is perhaps surprising that his proof (and also similar ones due to Baran, Chen, Kenku, and Siegel) involves little arithmetic of quadratic fields themselves. The formulation of this problem actually gives no indication of the crucial tools and objects used in its solution, which are class field theory, complex multiplication of elliptic curves, modular functions, and rational points on modular curves.

The object of this work is an exposition of the main ideas of Heegner’s proof. This was done before in [Cox11], [Kez], [Boo], [Sha14], [Sch10], [Bir11], [Mey70], [Deu68], and [Sta69]. We have followed Stark’s paper [Sta69] which is exceptional in that it does not use any unproved assertions from class field theory. Stark points out that Heegner’s proof actually does not even require any algebraic number theory.

## Kurt Heegner

Photo of Kurt Heegner taken at the terrace of mother’s house in Berlin in the 1930s. Taken from [cva] where it is attributed to Fritz Heegner.

Heegner’s solution of the class number one problem was at first thought to be incorrect because of the unclear way his paper was written, apparent dependence on an unproved result of Weber, and perhaps even unwillingness of other mathematicians to read an article by a nonprofessional mathematician. Stark writes in the first appendix to [Sta11] that

“I believe I am the modern rediscoverer of Heegner’s paper. I came across it in Math Reviews somewhere in academic 1962-63 while working on my PhD thesis. The last sentence of the review [of the Heegner’s paper] is a thesis killer!”

He further states that

“Fortunately for me and my thesis, my thesis advisor, DH Lehmer, vaguely remembered that Heegner was incorrect, but that he was going to attend a conference in Boulder in the summer of 1963 and verify with the experts that was the case. He returned and confirmed once again that ”the experts” said Heegner’s proof was incorrect. Lehmer

did not tell me who "the experts" were and I never found out. However, two of my three main suspects in the whole affair were at the Boulder meeting."

J.-P. Serre write in his article [Ser85, p. 8], titled $\Delta = b^2 - 4ac$ , that

"The next progress came in 1952 when K. Heegner published a proof that [the tenth imaginary quadratic field with class number 1] does not exist. However, this proof used properties of modular functions which he stated without enough justification. People could not understand his work, and did not believe it (I tried myself once to follow his arguments, but got nowhere .. ). Hence, the question of the existence of [the tenth imaginary quadratic field with class number 1] was still considered as open."

S. Chowla in his chapter in the Seminar on Complex Multiplication [BCH66, VI-2] writes, without giving any reason or argument, that

"It should also be remarked here that a recent claim by Kurt Heegner, (M.Z. 1954) to have solved this problem, seems unjustified."

The website of the *Foundation for German communication and related technologies* [cva] states that

"Kurt Heegner was born on 16 December 1893 and he died in 1965. In the year 1920 he received his Ph.D. at Jena University on: *Über den Zwischenkreisröhrensender*. Particularly in the 1920s and 1930s he published quite some papers on valve oscillators. He even jointly prepared a paper with Watanabe of Japan."

This website also describes Heegner's work in electronics, especially in oscillators, giving a list of his patents. It states that he was mainly a private tutor (Privat Dozent) in Mathematics, and detailing Heegner's struggles to obtain revenue from his patents. The website further cites certain Bechmann (according to the website, Germany's leading experts on quartz resonators) as saying: "*Herr Dr. Heegner

[…]


$$2\sqrt{5}v_n^3 = \varepsilon^{3r} + \varepsilon^{-3r} = (\varepsilon^r + \varepsilon^{-r})(\varepsilon^{2r} + \varepsilon^{-2r} - 1)$$

$$= \sqrt{5}y_r \left( \frac{1}{2}(x_r^2 + 5y_r^2) - 1 \right) = \sqrt{5}y_r \left( \frac{1}{2}((5y_r^2 - 4) + 5y_r^2) - 1 \right)$$

$$= \sqrt{5}y_r(5y_r^2 - 3).$$

Thus $4u_n^3 = x_r(x_r^2 + 3)$ and $2v_n^3 = y_r(5y_r^2 - 3)$ . Since $u_n$ and $v_n$ are odd, we have $(x_r, y_r) \in \{1, 2\}$ . We claim that $x_r, y_r$ are not divisible by 3. Otherwise, $\varepsilon^{2r} - \varepsilon^{-2r} \equiv 0 \pmod{3}$ , or $\varepsilon^{2r} - \varepsilon^{-2r} \equiv 0 \pmod{3}$ , $\varepsilon^{4r} \equiv 1 \pmod{3}$ . But $\varepsilon^4 = \frac{7+3\sqrt{5}}{2} \equiv -1 \pmod{3}$ , so $\varepsilon^{4r} \equiv (-1)^r \equiv -1 \pmod{3}$ , because $r$ is odd, which is a contradiction. Therefore $x_r, y_r$ are not divisible by 3. It follows that either $(x_r, y_r) = 1$ and $x_r, y_r$ are odd, or $(x_r, y_r) = 2$ and $x_r = 4u_r$ , $y_r = 2v_r$ , where $u_r, v_r$ are odd. In the former case, $x_r$ and $y_r$ are cubes, so $r = 1$ , $x_r = 1$ , $y_r = 1$ , $\varepsilon^3 = 2 + \sqrt{5}$ , so $u_n = v_n = 1$ , $x_n = 4$ , $y_n = 2$ . In the latter case, $u_r, v_r$ are cubes. If $r$ is smallest such $r$ , then $r = 3$ and $k = 9$ . But $\varepsilon^9 = 38 + 17\sqrt{5}$ , which is a contradiction, because 17 is not a cube in $\mathcal{O}_{\mathbb{Q}(\sqrt{5})}$ .

In the last case we have $(x_n, y_n) = 2$ , $x_n y_n$ is a cube, and $x_n = 2u_n^3$ , $y_n = 4v_n^3$ , with $u_n$ and $v_n$ odd. This is resolved similarly, for more details see Siegel's article [Sie68].

Alternatively and more succinctly, we may reduce the solving of the diophantine equation (4.13) to the determination of cubes in the Fibonacci sequence. Let $F_{\ell+1} = F_\ell + F_{\ell-1}$ , $F_0 = 0$ , and $F_1 = 1$ . We have for $\ell$ even

$$F_\ell = \frac{1}{\sqrt{5}}(\varepsilon^\ell - (-\varepsilon^{-1})^\ell) = \frac{1}{\sqrt{5}}(\varepsilon^\ell - \varepsilon^{-\ell}).$$

We are interested for which positive even $\ell$ the number $F_\ell$ is a cube. According to the results of [LF69], this is the case only for $\ell = 2, 6$ . Hence

$$\begin{aligned} m_p = m = 2\ell - 3 = 1, 9 & \quad \text{if } p \equiv 2 \pmod{5}, \\ m_p = m = 2\ell + 3 = 7, 15 & \quad \text{if } p \equiv 3 \pmod{5}, \end{aligned}$$

We have therefore proved the following result.

**Theorem 4.5.3.** *Let $p > 3$ be a prime such that $p \equiv 3 \pmod{4}$ . Suppose that the imaginary quadratic field $K = \mathbb{Q}(\sqrt{-p})$ has class number 1. Let*

$$w_p = \frac{5p + \sqrt{-p}}{2}.$$

*Then $\psi(\omega_p) = \varepsilon, \varepsilon^9$ if $p \equiv 2 \pmod{5}$ , and $\varphi(\omega_p) = \varepsilon^7, \varepsilon^{15}$ if $p \equiv 3 \pmod{5}$ .*

Now it is easy to prove that there are exactly 9 imaginary quadratic fields with class number 1. By Theorem 4.4.3 the $j$ -invariant is rationally expressible via both of the functions $\varphi$ and $\psi$ . Therefore, by Theorem 4.5.3, there are 4 possible values for $j(w_p)$ . On the other hand, the function $j$ is injective modulo $\text{SL}_2(\mathbb{Z})$ , so the value $j(\omega_p)$ uniquely determines $p$ and the corresponding imaginary quadratic field. Of the 9 discriminants

$$\{-3, -4, -7, -8, -11, -19, -43, -67, -163\}$$

corresponding to quadratic imaginary quadratic fields with class number 1, only 4 primes $p > 3$ satisfy $p \equiv 2 \pmod{3}$ , namely 7, 43, 67, 163. Therefore these are the discriminants of the quadratic imaginary fields corresponding to the values $\varepsilon, \varepsilon^9$ and $\varepsilon^7, \varepsilon^{15}$ . We can also calculate the corresponding values of the $j$ -invariant using the relations of Theorem 4.4.3.

To conclude, we mention the final remark of Siegel.

“Es ist bemerkenswert, daß den sämtlichen Lösungen der diophantine Gleichung (4.13) auch wieder imaginär quadratische Körper mit der Klassenzahl 1 entsprechen; man mag in einer solchen Tatsache je nach Temperament etwa wie LEIBNIZ und HILBERT einen Ausdruck prästabiliertes Harmonie oder wie DEDEKIND eine schöne Sparsamkeit erblicken.”
