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Posuzovaná práce Ondreje Bínovského se věnuje problému existence imaginárních kva-
dratických těles s třídovým číslem 1. Jedná se o velmi klasické a důležité téma algebraické
teorie čísel, kterému se věnoval například již Gauss, plné vyřešení se ale povedlo až He-
egnerovi v 50. letech 20. století. Jeho důkaz využívá teorii modulárních funkcí a kromě
své obtížnosti je také velmi špatně srozumitelný, a proto byla věnována nemalá pozornost
variacím tohoto důkazu. Student ve své práci zpracovává hned několik z nich.

Úvod práce nejprve pěkně shrnuje význam a historii tohoto problému. V 1. a 2. ka-
pitole jsou pak stručně zpracovány základní potřebné výsledky z algebraické teorie čísel
a o modulárních formách. 3. kapitola obsahuje samotný Heegnerův důkaz využívající tří-
dových invariantů; 4. kapitola pak přináší alternativní Siegelův důkaz. V sekci 3.3 je také
uveden nový, elementárnější důkaz postačující podmínky pro třídové invarianty od Alice
Gee.

Práce je – i přes svoji vysokou obtížnost – psaná relativně čtivě s pomocnými moti-
vačními a vysvětlujícími komentáři. Vzhledem k extrémně velké náročnosti celého tématu
je vskutku pozoruhodné, že student pracoval téměř výhradně samostatně, jak při hledání
vhodné literatury a jejím studiu, tak následně když si uvědomil, které části důkazu by
mohly jít zjednodušit, a potom při vypracování příslušných důkazů. Některé z těchto
alternativních důkazy jsou, dle mého soudu, publikovatelné v kvalitním časopise.

Nevýhodou autorova samostatného přístupu je, že vedl k značnému rozsahu výsledné
práce (která by bez jakýchkoli úprav např. obstála i jako vynikající diplomová práce),
a to i přesto, že jsem ho opakovaně upozorňoval, že bude stačit, když jako bakalářskou
práci odevzdá jen její malou část. Výsledek se svým charakterem blíží publikovatelné
monografii na toto téma.

Jedná se každopádně o vynikající práci, již doporučuji k obhajobě a navrhuji hod-
nocení výborně. Vzhledem ke značnému vlastnímu přínosu (publikovatelné alternativní
důkazy a možná i celá práce publikovatelná jako monografie) také doporučuji komisi
zvážit navržení práce na Cenu děkana.
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